6. ITEM capite septimo: Nullo dubitante, quisquis à Domino, vt in bono perseueret, precatur: donum eius esse talem perseuerantiã constituitur. 7. AD Romanos decimo quarto capite: Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum.

8. AVGVSTINVS homilia trigesima quinta, ex quinquaginta: Quandiu viuimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, non dico quid cras erimus, sed quid hodie simus.

9. ET libro vndecimo de ciuitate Dei, capite duodecimo: Quis primos illos homines in paradiso negare audeat beatos fuisse ante peccatum: quantum de sua beatitudine quã diuturna vel vtrum æterna

PH h hj

Perseuerantiã Dei donum.

Perseuerantiã ex Dei est munere. Luc. 23.

1. Cor. 13.

Philip. 1.

Coloss. 4.

Ioan. 8.

f Phil. 2. b g 1. Cor. 10. Rom. 10. e Aug. epist. 107. de bono perseuer. c. 3. Chryl. lib. 2. de com. cord. h Philip. 2. b Aug. de nat. & gratia c. 27. de bono perseuer. c. 1. 1. Cor. 6. a b

1 Bern. serm. 3. in vig. Nat. Domini. serm. 5. in Psal. Qui habit. in c. 14. 15.

in Rom. 8. c

Act. 13.

Matth. 10. a. 4.

Matth. 6. Luc. 11.

Leuit. 19.

effet in certos? Eset autem æterna nisi peccassent: cum hodie non imprudenter beatos vocemus, quos videmus iuste ac pie cum spe futuræ immortalitatis hanc vitam ducere sine crimine vastante conscientiam, faciliè impetrantes peccatis huius infirmitatis diuinam misericordiam. Qui licet de suæ perseverantiæ præmio certi sint, de ipsa tamen perseverantia sua reperiuntur incerti. Quis enim hominum se in actione profectûque iustitiæ perseveraturum vsque in finem sciat, nisi aliqua reuelatione ab illo fiat certus, qui de hac re iusto latentique iudicio, non omnes instruit, sed neminem fallit.

10. I T E M libro vigesimo, capite septimo: Significasse mihi videtur, (loquitur de illis verbis Apocalypsis 20. Et clausit & signavit super illum, vt nõ seducat amplius gentes) quodd occulturn esse voluit, qui pertineant ad partem diaboli, & qui non pertineant. Hoc quippe in seculo isto prorsus latet: quia & qui videtur stare, vtrum sit casurus: & qui videtur iacere, vtrum sit resurrecturus, incertum est. Et post pauca: Nouit Dominus qui sunt eius: ex his in æternam damnationem neminem ille seducit. Sic enim nouit eos Dominus, vt Deus, quem nihil latet etiam futurorum: non vt homo, qui hominem ad præsens videt, si tamen videt, cuius cor non videt: qualis autem postea fit futurus, nec seipsum videt.

11. I D E M epistola centesima vigesima prima ad Probam, capite secundo: Quotusquisque talis inuenitur de cuius animo & moribus sit in hac vita certa securitas? Nam sicut sibi quisque, nemo alter alteri notus est, & tamen nec sibi quisque ita notus est, vt sit de sua crastina cõuersatione securus. Proinde quantis ex fructibus suis multi cognoscantur, & alij quidem bene viuendo proximos lætificent, alij malè viuendo contristent, tamen propter humanorum animorum ignota & incerta, rectissime Apostolus admonet, vt non ante tempus quicquam iudicemus donec veniat Dominus, & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestet cogitationes cordis, & tunc laus erit vnique à Deo. In his igitur vitæ huius tenebris, in quibus peregrinamur à Domino, quã diu per fidem ambulamus, non per speciem, desolatam debet se Christiana anima putare, nõ desistat orare, & scripturarum diuinarum, sanctarumque sermoni discat tanquam lucernæ in obscuro loco positæ fidei oculum intendere, donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus nostris.

12. C H R Y S O S T O M V S homilia vndecima in epistolam ad Philippenses: Si quo pacto pertingam, inquit, ad resurrectionem mortuorum. Qui dicit? Atqui omnes illam assequuntur. Nam non quidem omnes, inquit, obdormiemus, immutabimur verò omnes: & non solum resurrectionem omnem, sed & incorruptionem consequentur: illi quidem ad honorem, illi verò ad ingressum & viaticum supplicij. Si ergo resurrectionem assequuntur omnes, & non solum resurrectionem, sed & incorruptionem: quomodo tãquam præcipuum quicquam adepturus dixit: si quo pacto pertingam? Propterea, inquit, ista patior, vt aliquo pacto ad resurrectionem ex mortuis pertingam. Nisi enim mortuus fueris, non resurges. Quid est igitur? Videtur enim magnum quidd hic innuere. Erat enim ad eod magnum, vt liquidd definire non ausus sit, sed dixerit, si quo pa-

cto. Credidi in illum & resurrectionem eius, immo & patior propter ipsum, sed nondum possumus de resurrectione confidentes esse & securi. Quam hinc ergo resurrectionem dicit? Eam scilicet quæ ad ipsum Christum ducit. Dixi me in ipsum credidisse, & potentiam resurrectionis eius, confortemque passionum ipsius factum, & conformatum morti eius: veruntamen post ista omnia nondum securus sum. Quod & alibi dicit: Qui stare videtur, videat nõ cadat. Et iterum: Metuo nõ cum alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Nõ quod iam apprehenderim, aut iam perfectus sim. Persequor autem, si quoque apprehendam, quatenus & apprehensus sum à Christo Iesu. Non quod iam apprehenderim. Quid est, iam apprehenderim? Brauium dicit. Si ergo qui tanta passus est, si persecutionem tulit, si qui mortificationem habebat, nondum de resurrectione illa securus fuit, quid sanè nos dicemus? Quid est, si apprehendam? Resuscitationem ex mortuis, resurrectionem eius, inquit, si apprehendam: hoc est, si tanta pati poterò, si poterò ipsum imitari, si poterò cõformis ipsi fieri: Vt ipse multa passus est Christus, palapis percussus est, flagellatus est, postremò passus est. Quæ quidem passus est, istud est stadium. Per omnia ista ad resurrectionem eius pertingere oportet quauis certamina ferentes.

13. A M B R O S I V S in psalmum trigessimum septimum: Etsi innocens quisquis sit, securus esse non potest, cui sint aduersus grauissimos hostes quotidiana certamina. Et ideo hæc licet læta sit conscientia, tamen pugna lachrymabilis.

14. B E R N A R D V S in sermone de duplici baptismo, & de relinquenda propria voluntate: Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Nec verò inanis est aut infirma potestas, quia nimirum certi sumus continuò & nos quoniã neque mors, neque vita, neque virtutes, neque angeli, neque altitudo, neque profundum poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu. Sed attende quanta enumerat Apostolus, (eius enim verbo sunt) minimè tamen adiciens, nec nos ipsi. Nimirum hæc est libertas qua Christus nos liberavit, vt nulla penitus creatura auellere nos, aut vim facere possit. Soli id deserere possumus propria voluntate, abstracti & illecebrati à propria concupiscentia. Præter hanc enim nihil est quod timeamus. Denique donèc voluntatis vsus, & facultatè deliberandi renatus quisque recipiat, à charitate Dei separari omnino non potest. Securus interim degit sub protectione & aduocatione domini Dei sui, non est quod vereatur ex omnibus. At vbi sanè discretionis annos ingrediens redditur sibi, cætorum vtique violentiam nec tunc quidem formidare necesse est: sed ab ea quæ dormit in sinu caueat, propria scilicet voluntate. Erit fortè peccatû in foribus, sed appetitus eius sub eo est, tantum ipse aperire renuat, consentire recuset.

15. A D Philippenses primo capite: Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri, cõfidens hoc ipsum quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet vsque in diem Christi Iesu.

16. E T capite secundo: Deus est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, pro bona voluntate.

17. P R I O R I S ad Corinthios decimo capite: Itaque

Securi esse nõ possumus de nostra salute.

1. Cor. 10. 1. Cor. 9.

Philip. 3.

Ob incertum belli est grauius hostibus exitum etiam innocens securus esse nõ potest. Ioan. 1.

Rom. 8.

Nulla nos vis à charitate auellit, sola hæc voluntas deserit.

que qui se existimat stare, videat nõ cadat.

18. A D Romanos vndecimo capite: Dicis ergo: Fracti sunt rami, vt ego inserar. Bene: propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide itas: noli alium sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit: nõ fortè nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei: in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem: in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioquin & tu excideris.

19. A V G V S T I N V S epistola centesima septima ad Vitalem: Iam verò vt perseverent in eo quod esse cœperunt, etiam pro seipsis orant fideles: vtile est quippe omnibus vel penè omnibus propter humilitatem saluberrimam, vt quales futuri sint scire non possint. Ad hoc dicitur: Qui videtur stare, videat nõ cadat. Propter huius timoris vtilitatem, nõ regenerati & pie viuere incipientes, tanquam securi alta sapiamus, quidam non perseveraturi perseveraturis Dei permissione vel prouisione ac dispositione miscntur, quibus cadentibus territi cum timore & tremore gradiamur viam iustam, donèc ex hac vita, quæ tentatio est super terram, transeamus ad aliam, vbi iam non sit elatio comprimenda, nec contra eius suggestiones tentationè que luctandum.

20. E T de bono perseverantiæ, capite octauo: Homnibus videtur, omnes qui boni apparent fideles, perseverantiam vsque in finem accipere debuisse. Deus autem melius esse iudicauit miscere quosdã non perseveraturos certo numero sanctorum suorum, vt quibus non expedit in huius vitæ tentatione securitas, non possint esse securi: multos enim à perniciose elatione reprimat, quod ait Apostolus. Quapropter qui videtur stare, videat nõ cadat. Voluntate autem sua cadit, qui cadit: & volutate Dei stat, qui stat. Potens est enim Deus statuere illum: non ergo ipse seipsum, sed Deus. Veruntamen bonum est non alium sapere, sed timere. In cogitatione autem sua, vel cadit quisque vel stat.

21. C H R Y S O S T O M V S libro secundo de compunctione cordis: Sufficit naturam peccati cogitare velocem, rapidam, subreptiuam, & ob hoc incerta esse quæ futura sunt, & valde dubia, & tum periculosa, vt ea etiam magnus ille metuat Paulus. Hoc enim indicat, cum dicit se timere nõ fortè cum alijs prædicarit, ipse reprobus fiat. Et iterum cum ait: Qui se putat stare, videat nõ cadat. Si caute & beatus David beneficiorum Dei munerumque eius memoriam recolens, compuncti onem cordis quarebat, in quo dicit: Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulò minus ab angelis, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum.

22. A D Philippenses secundo capite: itaque charissimi mei, (sicut semper obedistis) non vt in præsentia mei tantum, sed multò magis nunc in absentia mea, cum metu & tremore vestram salutem operamini.

23. A V G V S T I N V S de natura & gratia, capite vigesimo septimo: Cætera vitæ tantum in male factis valent, sola autem superbia etiam in rectè factis cauenda est. Vnde admonetur illi, nõ dona Dei suæ potestati tribuendo seseque extollendo grauius pereant, quàm si nil operarentur boni, quibus

dicitur: Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus enim est qui operatur in vobis & velle & operari pro bona voluntate. Quare ergo cum timore & tremore, & non potius cum securitate, si Deus operatur, nisi quia propter voluntatem nostram, sine qua bene non possumus operari, citò potest fabrepere animo humano, vt quod bene operatur, suum tantummodò existimet, & dicat in abundantia sua, non mouebor in æternum? Ideo qui in voluntate sua præliterat decori eius virtutem, auertit paululùm faciem suã, vt qui hoc dixerat, fieret conturbatus, quoniam ipse est ille tumor sanandus doloribus.

24. E T de bono perseverantiæ, capite decimo tertio: In hac vita humana, quæ tentatio est super terram, qui videtur stare, videat nõ cadat. Ideo quippe, sicut iam supra diximus, non perseveraturi, perseveraturis prouidentissima Dei voluntate miscntur, vt esse discamus non alta sapientes, sed humilibus sentientes, & cum timore & tremore nostram ipsorum salutem operemur.

25. P O S T E R I O R I S ad Corinthios sexto capite: Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suauitate, in spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per arma iustitiæ, à dextris, & à sinistris, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam: vt seductores & veraces: sicut qui ignoti & cogniti.

26. A D Romanos quinto capite: Per quem & habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus, & gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei.

27. B E R N A R D V S sermone tertio in vigilia Natiuitatis Domini: Iam verò sic ardens & lucens nõdum in domo se esse confidat, vbi sine omni timore ventorũ accensum lumen soleat deportari, sed meminerit se esse sub dio, & vtraque manu studeat operire quod portat, nec credat æri, etiam si videat esse tranquillum. Repente enim & hora qua non putauerit mutabitur, & si vel ad modicum manus remiserit, lumen extinguetur. Quod etsi etiam ardor portantis manus (vt quandoquæ fieri solet) adusserit, eligat potius pati, quàm retrahere manus suas, quia in momẽto, in ictu oculi poterit exufflari. Si essemus in domo illa non manu facta æterna in cælis, vbi nullus inimicus intrat, nullus exit amicus, nihil esset timendum. Nunc verò tribus malignissimis & validissimis ventis expositi sumus, carni, diabolo, & mundo, qui conscientiam illuminatã moluntur extinguere, insistentes in cordibus nostris desideria mala, motus illicitos, & itã te repente turbates, vt vix prænocere valeas vnde venias, aut quò vadas. Ex quibus etsi duo sæpius intermittunt, à tertio tamen nemo vnquam sufflandi inducias extorsit. Ideo vtrisque manibus & cordis & corporis anima est tegenda, nõ fortè quæ iam illuminata fuerat, extingatur, nec cedendum vel recedendum, etiam si grauis tentationum feritior vtriusque hominis statum vehementer affligerit, sed dicendum cum sancto: Anima mea in manibus meis semper. Eligamus potius ardere, quàm credere. Et sicut quod in manibus nostris tenemus, non faciliè obliuiscimur: sic nõquàm obliuiscimur negotium

Perseuerantiæ præmium certum, ipsa incerta.

Reuelatione Dei certus de sua perseverantia fieri quis potest.

Quales futuri simus, minimè cognoscimus.

Securitas in hac vita, qualis de minimi futurus sit.

1. Cor. 4.

1. Cor. 9.

1. Pet. 1.

Philip. 3.

1. Cor. 15.

Vile nos ignorare quales simus futuri. 1. Cor. 10.

Cum timore & tremore viam iustam, perficere non perseverantibus calus admoneat.

Securitas nobis minimè expedit. 1. Cor. 10.

Rom. 11.

1. Cor. 9. 1. Cor. 10.

Mal. 6.

Superbia etiam rectè facta odiorum.

Philip. 2.

Securitas perniciose. Timor vtilis.

Psal. 29. Job 7. 1. Cor. 10.

Non perseveraturi, perseverantibus vtiliter mixti.

Hostes quibus nobis sunt atrocissimi, caute & cum timore illos obseruare oportet.

Tertius inter hostes nobis inducias concedit.

Psal. 18.

animarum nostrarum, & illa cura principaliter videat in cordibus nostris. Cum ergo sic lumbi nostri accincti fuerint, & lucernae ardent, custodientur sunt vigiliae noctis supra gregem cogitationum & actionum nostrarum: ut si in prima vigilia, vel secunda, vel tertia Dominus venerit, paratos nos inueniat.

28. Et sermone quinto in psalmum, Qui habitat: Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem. Et quis hoc dixerit, scitis: & tempus scitis, Domini enim est verbum istud instante iam passione sua. Et attendite quoniam ipse quidem erat passurus, & non discipuli: nec tamen pro se dicebat orandum, sed pro illis. Vnde ad Petrum: Ecce satanas expetuit vos ut cribraret sicut triticum: ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua: & tu aliquando correberis timere in passione Domini, quantum nobis timendum est, fratres, in passione nostra? Vigilate proinde & orate, ut non intretis in tentationem: quoniam vndique circumdati estis tentationibus. Vnde & legistis, quia tentatio est vita hominis super terram. Itaque si tot tentationibus plena est vita nostra, ut non immerito tota ipsa tentatio debeat appellari: per vigiliam circumspectionem opus est & orationem ne inducamur in ea. Vnde est & illud in oratione Dominica: Et ne nos inducas in tentationem. Et infra: Hoc praemonitio vos esse volo, neminem super terram absque tentatione victurum, ut cui forte tollitur aliqua, alteram securus expectet: aut forte non securus, sed pauidus magis, & sic petat ab ea liberari, ut nunquam sibi in corpore mortis huius libertatem perfectam seu requiem audeat polliceri.

29. In eodem capite decimoquarto meditationum: Adiuua me Domine Deus meus, quoniam inimici mei animam meam circumdederunt: corpus scilicet, mundus, & diabolus. A corpore fugere non possum: nec ipsum a me fugare. Circumferre illud necessesse est, quoniam alligatum est mihi. perimere non licet, sustentare cogor: & cum illud impinguo, hostem meum aduersum me nutrio. Si enim satis comedere, & id robur fuerit, sanitas & fortitudo eius mihi aduersantur. Mundus vero circumcingit, & obsidet me vndique: & per quinque portas, videlicet per quinque corporis sensus, scilicet visum, auditum, gustum, odoratum, & tactum, sagittis suis me vulnerat, & mors intrat per fenestras meas in animam meam. Respicit oculus, & mentis sensum auerit. Audit auris, & intentionem cordis inflectit. Odoratus cogitationem impedit. Os loquitur, & fallit. Per tactum ardor libidinis pro aliqua parua occasione excitatur, & nisi illico respiciatur, subito totum corpus occupat, vrit, & incendit. Primum carnem cogitatione modicam titillat: deinde delectatione turpi mentem maculat, & ad extremum per consensum prauitatis sibi mentem subiugat. Porro diabolus quem videre non possum, & ideo minus ab eo mihi cauere, tetedit arcum suum, & in eo parauit sagittas suas ut vulneret repente. narravit ut absconderet laqueos suos, & dixit: Quis videbit